户上已回购股份 61,500股后的股本总数 93,154,331为基数，向全体股东每 10股派发现金红利 10.73元（含税），拟分配

派发现金红利 99,954,597.16 元（含税），占 2022 年归属于上市公司股东的净利润比例为 63.14%。不送红股，不进行资

本公积金转增股本，剩余未分配利润结转至下一年度。2023年 6月 9日，公司发布《2022年年度权益分派实施公告》，

权益分派的股权登记日为 2023年 6月 15日，除权除息日为 2023年 6月 16日，权益分派于 2023年 6月 16日实施完毕。

具体内容详见 2023年 4月 27日、2023年 5月 19日、2023年 6月 9日公司披露在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的

相关公告（公告编号：2023-008、2023-009、2023-011、2023-024、2023-031）。

（5）关于控股股东、实际控制人首次公开发行前已发行股份上市流通相关事项

2023 年 7 月 31 日，公司控股股东、实际控制人严斌生先生所持有的公司首次公开发行前已发行部分股份上市流通，

本次解除限售股份的数量为 52,426,980 股，占公司股本总额的 56.2426%。具体内容详见 2023 年 7 月 26 日公司在巨潮

资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的相关公告（公告编号：2023-033）。

（6）关于控股股东、实际控制人自愿承诺特定期间不减持公司股票相关事项

甘源食品股份有限公司 2023 年年度报告全文

76

基于对公司未来发展前景的信心及对公司价值的认可，公司控股股东、实际控制人严斌生先生自愿承诺：自所持股

份解除限售上市流通之日起 6 个月内不以任何方式减持其所持有的公司股份，包括承诺期间该股份因资本公积转增、派

送股票红利、配股、增发等事项产生的新增股份。具体内容详见 2023 年 8 月 31 日公司在巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）披露的相关公告（公告编号：2023-039）。

（7）股份回购

公司于 2023 年 10 月 25 日召开的第四届董事会第十次会议审议通过了《关于以集中竞价交易方式回购公司股份方案

的议案》，拟使用自有资金通过集中竞价交易方式回购公司人民币普通股（A 股）股票，用于后续实施员工持股计划或

股权激励计划。本次回购股份的资金总额不低于人民币 6,000 万元（含），且不超过人民币12,000 万元（含），回购价

格不超过 102 元/股（含）。具体回购股份的数量以回购期满时实际回购的股份数量为准，回购股份的实施期限自董事会

审议通过本次公司股份方案之日起 12 个月内。具体内容详见 2023 年 10 月 26 日公司在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

披露的相关公告（公告编号：2023-041、2023-042）。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

file:///C:/Users/Administrator/AppData/Roaming/Foxmail7/Temp-19868-20240401083808/Attach/www.cninfo.com.cn

甘源食品股份有限公司 2023 年年度报告全文

77

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
56,795,895 60.93%

-

13,265,595

-

13,265,595
43,530,300 46.70%

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股
56,795,895 60.93%

-

13,265,595

-

13,265,595
43,530,300 46.70%

其中：境

内法人持股

境内自然

人持股
56,795,895 60.93%

-

13,265,595

-

13,265,595
43,530,300 46.70%

4、外资持股

其中：境

外法人持股

境外自然

人持股

二、无限售条

件股份
36,419,936 39.07%   13,265,595 13,265,595 49,685,531 53.30%

1、人民币普

通股
36,419,936 39.07%   13,265,595 13,265,595 49,685,531 53.30%

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 93,215,831 100.00%   0 0 93,215,831 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

报告期内，公司未存在发行新股、送股和公积金转股等情形，其他股份变动原因如下：

2023 年 7 月 31日，根据首次公开发行股票上市公告书与招股说明书中做出的承诺，公司控股股东、实际控制人严

斌生先生所持股份限售期限已届满，申请解除股份限售，解除限售股份合计 52,426,980 股，占公司股本总额的 56.24%，

详情请见公司于 2023 年 7月 26日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的《首次公开发行前已发行股份上市流通提

示性公告》（公告编号：2023-033）。

甘源食品股份有限公司 2023 年年度报告全文

78

因解除限售的股东严斌生先生为公司控股股东、实际控制人，并同时担任公司董事长、总经理、董事，根据《深

圳证券交易所上市公司股东及董事、监事、高级管理人员减持股份实施细则》等规定，其所持首发前限售股解除限售后

将按比例继续锁定，锁定股数为 39,320,235 股。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售

股数

本期解除限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

严斌生 52,426,980 0 13,106,745 39,320,235 董监高锁定股

按照董监高持

股要求锁定及

解锁相应股份

严海雁 4,210,065 0 0 4,210,065 董监高锁定股

按照董监高持

股要求锁定及

解锁相应股份

合计 56,637,045 0
13,106,745.0

0

43,530,300.0